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III. ΚΓΛ 
Ushtrimi 00. (Pikë: 3)  

Ç’ kuptim ka folja bëj në këto kontekste?  

I bëri ballë me sukses. 
- E përballoi me sukses.   
- I tregoi ballin. 
- Ia bëri me ballë. 

Ia bëri koka e vet, nuk ndoqi këshillat e mjekut. 
- Ia bëri me kokë. 
- E bëri pa menduar. 
- E pati vet fajin.    

 
Ushtrimi 00. (Pikë: 3) 

Bashkoni fjalitë e mëposhtme në periudha bashkërenditëse ose nënrenditëse  

Po kur qëllon të egërsohen të 
butat,  

0 0 bëhen më të egra se të egrat. 

Dhe kali ishte goditur, edhe kordha 
ishte thyer, dhe vetë (Skënderbeu) 
ishte drobitur,  

1  edhe dita tjetër ditë. 
 

Ai merrte frymë me zor dhe nga 
strehët e republikës së madhe i 
rridhte shiu,  

2  nuk të kërkon këshilla.  

IV. ΚΠΓΛ 
Ushtrimi 00.  (Pikë: 3) 
 
Gjeni gabimet, i shënoni ato dhe në kolonën përbri shkruani trajtën e saktë, si në 
shembullin e dhënë.  
 

Fenomeni i plakjes së me një hershme të 
popullsisë është një dukuri globale, e kthyer në një 
“epidemi demografike”, që ka përfshirë të gjitha 
vendet, sidomos ato të zhvilluar evropianë. Plakja 
me ritme të pa para shikuara e popullsisë vërehet 
dhe në Shqipëri, çka nuk është vetëm një shqetësim 
demografik, por dhe me pasoja të rrezikuara në 
zhvillimin ekonomik e social të vendit.  
 

menjëhershme 
 
 
 

 
Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 
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Në vend të foljeve vini mbiemrat prejfoljorë, si në shembullin e dhënë.  

Kujdes: Ruani të pandryshuar kohën e foljeve dhe 
trajtën e tyre. 

Ky ujë nuk pihet. 
Ky ujë nuk është i pijshëm. 
 
Kjo vajzë nuk shihet.  
................................................................... 
Fjala që thuhet, guri që shtihet. (fj. e urtë) 
................................................................... 
 

Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 

Vini formantet e trajtës joveprore ose trajtat e shkurtra në fund ose në trup të foljeve 
në mënyrën urdhërore, si në shembullin e dhënë.  

(Mbyll) Mbylleni gojën, mor të uruar, po fle gjyshi plak.  

(Vishem).................... hollë sot, vajza, nuk është shumë freskët.  
(Mbyll) .................... derën kur të dalësh.  
(Thirr) .................... atë vajzë që vrapon si e marrë, Petrit dhe (thuaj) .................... detyrat 
që ka. 

Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 

Fjalitë e mëposhtme i shndërroni nga mënyra lidhore në mënyrën dëshirore, si në 
shembullin e dhënë.  

 Kujdes përdorimin e saktë të trajtave të shkurtra 
dhe të formantit u të trajtës joveprore. 

Të bëhesh një mijë vjeç! 
U bëfsh një mijë vjeç! 

Të rrojë i zoti i shtëpisë! 
............................................................................ 
T’i bëhet dita një mijë djalit të Qerimesë! 
............................................................................ 
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